הירידה בהכנסות נגרמה מהירידה בערכו של המטבע האירופי - האירו - שהוא המטבע העיקרי שעל פיו מחושבת התמורה שהמגדלים מקבלים, ומגידול בהוצאות הייצור השקליות. בסוף שנת 2000 החליט משרד האוצר לתמוך בעונת היצוא 2000-2001 בענף הפרחים ולסייע למגדלים.

המועצה ומוסדותיה

מועצת הפרחים היא תאגיד שהוקם לפי חוק המועצה לצמחי נוי (ייצור ושיווק), התשל"ו-1976 (להלן - חוק מועצת הפרחים). החוק קובע את מבנה המועצה, סמכויותיה ותפקידיה. לצורך מימון השירותים שהמועצה נותנת היא גובה היטלים - 1.25% מהפדיון פו"ב. בשנת 1999 גבתה המועצה סכום של כ-9 מיליון ש"ח. תקציב המועצה לשנת 2000 (כולל תקציב קרנות) הגיע לכ-15.2 מיליון ש"ח. ההכנסות הצפויות מהיטלים באותה שנה הגיעו ל-12.7 מיליון ש"ח.

המועצה לייצור ולשיווק של ירקות

על פי נתוני משרד החקלאות, בשנת 1999 יוצרו 1,816 אלפי טון ירקות, מזה 1,108 אלפי טון לצריכה בשוק המקומי; 502 אלפי טון לעיבוד תעשייתי ו-206 אלפי טון לייצוא.

המועצה לייצור ולשיווק של ירקות (להלן - מועצת הירקות) היא תאגיד שהוקם לפי חוק המועצה לייצור ולשיווק של ירקות, התשי"ט-1959 (להלן - חוק מועצת הירקות). בעבר התבטאה עיקר פעילותה של המועצה בקביעת מכסות ייצור ופיקוח על העמידה בהן. כיום, לאחר ביטול התכנון באמצעות מכסות⁷, פעילות המועצה מתמקדת בעיקר בתחומים האלה: מתן אשראי למגדלים, איסוף מידע והפצתו, ביטוח, קידום מכירות, פינוי עודפים ומימון פעילות הדרכה, מחקר ופיתוח.

לא אחת הצביעו גופים העוסקים בנושא על בעיה של סבסוד צולב בפעולות מועצת הירקות, דהיינו על העדר יחס הולם בין ההיטלים שמשלמים מגדלי המינים השונים לבין השירותים שהם מקבלים. ביטוי לבעיה זו נמצא בדברי ההסבר שצירפה הממשלה להצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2001), התשס"א-2000, שבהם הוצע להסמיך את השרים הממונים לפטור מהיטל סוגי גידולים מסוימים. בדוח הוועדה לבחינת מועצות הייצור הצמחיות מספטמבר

2000⁸ נאמר כי "הועדה סבורה כי יש להמנע מסבסוד צולב ככל האפשר. במידה ונדרש סבסוד צולב כדי לקדם גידולים חדשים, מומלץ כי זה יעשה במסגרת קרן כללית ולאחר הסכמת שני שלישי מחברי המליאה".

בשונה מחוק מועצת הפירות, אין בחוק מועצת הירקות כל הוראה המסמיכה את המועצה לחייב את המגדלים לבטח את יכולם. בתשובת המועצה נאמר כי אין הכרח בהוראה ספציפית בחוק לעניין זה. אולם, לדעת משרד מבקר המדינה, אם נמצא כי נכון להטיל בעניין זה חובת ביטוח, יש לעגן זאת בחיקוק מתאים.

2. לפי תקנה 4(4) לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993, לשם התקשרות שעניינה ביטוח יש לקיים מכרז סגור. ב-13.6.99 החליטה ועדת המכרזים של המועצה לבקש מוועדת הפטור של המועצה פטור ממכרז לעונת הביטוח שתחילתה ביולי 1999, בנימוק שעקב השתנות נציגי ארגוני המגדלים בגיבוש עמדתם בעניין הביטוח אין זמן לקיים מכרז, ולפיכך יש להמשיך את ההתקשרות עם קנ"ט.

תעודות משלוח - הומלץ להגדיל את חלקה של הממשלה במימון פעולות החובה, כדי להקטין את ההיטל לסכום המזערי ההכרחי, ואז לצרף את גבייתו לגביית דמי הביטוח.

3. באוקטובר 2000 הניחה הממשלה על שולחן הכנסת שתי הצעות חוק:

(א) **הצעת חוק המועצות החקלאיות (איחוד מועצות), התשס"א-2000:** בהצעת החוק הוצע, בין היתר, לתקן את חוקי מועצת הירקות, מועצת הפירות, מועצת הפרחים והמועצה לשיווק פרי הדר באופן שיקנה לשר החקלאות סמכות לאחד שתי מועצות או יותר למועצה אחת לייצור ולשיווק תוצרת חקלאית צמחית. על פי דברי ההסבר להצעה, האיחוד המוצע יסייע בקידום ענפי החקלאות השונים, ישפר את רווחיות החקלאים ובכך יוזיל את מחירי התוצרת החקלאית הן של השוק המקומי והן לייצוא.

במועד סיום הביקורת טרם נדונה הצעה זו בכנסת.

(ב) **הצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2001), התשס"א-2000:** בהצעת החוק הוצע בין היתר לתקן את חוקי מועצת הירקות, מועצת הפירות ומועצת הפרחים באופן שהסמכות להסדרת הייצוא החקלאי תועבר מן המועצות לממשלה. בדברי ההסבר להצעת החוק נאמר כי השינוי ימנע את ניגוד העניינים בין תפקידן הציבורי של המועצות בהסדרת הייצוא לבין אחזקותיהן באגרסקו. עוד הוצע לתקן חוקים אלה באופן שיאפשר לממשלה לפטור מהיטלים סוגי גידולים מסוימים, כדי למנוע סבסוד צולב בין מגדלים של סוגי גידולים שונים. כמו כן הציעה הממשלה בהצעת חוק זו לתקן את חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, הקובע כיום כי הסדר שכל כבילותיו נוגעות לגידול ושיווק של תוצרת חקלאית מגידול מקומי לא ייחשב הסדר כובל, ובכך הוא פוטר למעשה הסדר כזה מתחולת החוק. על פי ההצעה, יש לצמצם את הפטור ולהחילו על המגדלים בלבד, מאחר שהפטור על המשווקים מנציח התארגנויות קרטליסטיות של המשווקים במרבית ענפי החקלאות ובכך מביא להאמרת מחירים ולחוסר יעילות.